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ÖZ

Bu çalışmada, son zamanlarda tüketimde meydana gelen değişimler, paylaşım ekonomisi 
bağlamında irdelenerek, ilgili kavramların literatürde nasıl ele alındığı incelenmektedir. 
Uzun süreli ve mülkiyete dayalı bir tüketim şeklini yansıtan katı tüketim, materyalist 
tüketim mantığında ele alınırken, daha geçici ve erişime dayalı bir tüketim şeklini yansıtan 
akışkan tüketim ise, esneklik ve uyumluluk gibi kavramlarla karakterize edilmektedir. Bu 
doğrultuda betimsel bir araştırma gerçekleştirilmiş, başlığında veya anahtar kelimelerinde 
“katı tüketim” ve “akışkan tüketim” geçen 21 akademik çalışma, araştırmanın temelini 
oluşturmuştur. Yapılan çalışma sonucunda, katı ve akışkan tüketime ilişkin yayınlanmış 
çalışmaların çoğunun literatür incelemesi şeklinde tasarlandığı, odaklandığı konuların 
ise dijitalleşen dünyada katı ve akışkan tüketime ilişkin boyutlar, paylaşım ekonomisi 
bağlamında akışkan modernite, farklı sektörlerde ilgili kavramlara ilişkin anlayışlar 
şeklinde olduğu görülmüştür. Konuya ilişkin sınırlı çalışma vardır. Bu durum, kavramsal 
ve ampirik çalışmalara olan ihtiyacı arttırmaktadır.
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A RESEARCH ON SOLID AND LIQUID CONSUMPTION

ABSTRACT

In this study, the recent changes in consumption are examined in the context of the 
sharing economy and how the related concepts are handled in the literature. Solid 
consumption, which reflects a long-term and property-based consumption style, is handled 
in the materialist consumption logic, while liquid consumption, which reflects a more 
temporary and access-based consumption style, is characterized by concepts such as 
flexibility and adaptability. In this direction, descriptive research was carried out, and 21 
academic publications with “solid consumption” and “liquid consumption” in their titles 
or keywords formed the basis of the study. As a result of the study, it was seen that most of 
the published studies on solid and liquid consumption were designed as a literature review, 
and the focus of the studies was the dimensions of solid and liquid consumption in the 
digitalized world, liquid modernity in the context of sharing economy, and understandings 
of related concepts in different sectors. There are limited studies on the subject. This 
situation increases the need for conceptual and empirical studies.

Keywords: Liquid Consumption, Solid Consumption, Sharing Economy
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1. Giriş

Küreselleşme ve gelişen teknolojiler, zaman ve mekânın önemini ortadan 
kaldırmıştır. Teknoloji kabulünün bireyler tarafından her geçen gün artması, dijital 
bir çevrede bireyler tarafından gösterilen davranışların da değişmesine neden 
olmuştur. Günümüzde tüketicilerin daha güçlü, üretüketici olduğu, işletmelerin 
hem online hem de offline kanallarını birlikte kullandığı, ikinci ekrana yönlenme 
eğiliminin bulunduğu ve tüketimlerin daha akışkan olarak gerçekleştiği; 
böylelikle katı modernite evresinden akışkan modernite evresine geçiş yaptığı 
görülmektedir. Akışkan modernite ile katılık kavramı yerini esnekliğe; kesinlik 
kavramı ise, belirsizliğe ve göreceliğe bırakmıştır.  Bu perspektiften bakıldığında, 
akışkan modernitenin temel kavramının “değişim” olduğu söylenebilir. 

Değişim; bir şeyleri farklı hale getirmek olarak tanımlanabilir (Olkun, 1996). 
Kavram aynı zamanda; belli bir zaman içinde herhangi bir şeyde meydana gelen 
farklılaşma, mevcut olan durumun; irtibat ve iletişim halinde olunan tüm çevre 
şartlarının yeniden yapılandırılarak, bireysel ya da örgütsel anlamda yeni fikirler 
ortaya koymaya karar verme ve bunu uygulama süreci olarak da tanımlanmaktadır 
(Erdoğan, 2012). Değişim, tanımdan da anlaşılacağı üzere hem bireylerin hem de 
örgütlerin fikir, tutum ve davranışlarında gerçekleşmektedir. Örneğin; tüketicilerin 
benliklerinin, sahip olduklarının toplamından ibaret olduğu ve gerçekleştirdikleri 
tüketimle kendilerine bir kimlik inşa ettikleri dönem geride kalmış ve tüketim, 
giderek sosyal bir saygınlık veya statü kazandıran bir gösterge olmaktan çıkmıştır 
(Özbölük, 2018). Nesnelere uzun süre bağlılığın giderek sorun teşkil etmesi, 
mülkiyet modelinden çok erişim modelinin daha fazla değer kazanmasına neden 
olmuştur (Bardhi vd., 2017).

Tüketimde yaşanan bu değişimlerde internetin de önemli bir rolü bulunmaktadır. 
İnternetin hızla gelişmesi, benzer düşünce yapılarına sahip bireylerin ortak 
bir noktada buluşmasını kolaylaştırmaktadır. Bu bireylerin mekân ve zaman 
kavramlarından bağımsız olarak bir araya gelmesi ve çevrimiçi topluluklar 
oluşturması, bu topluluklarda diğer bireylerle kurulmuş olan sanal ilişkilerin reel 
ortama taşınması, sosyal hayatta köklü bir değişim yaşanmasına neden olmuştur 
(Özbölük, 2018).

Tüketici isteklerinin sınırsız, buna karşın kaynakların sınırlı olması, yaşanan 
ekonomik krizler, sürüdürülebilir çevre anlayışının giderek önem kazanması, 
bilgi ve iletişim teknolojilerinde yaşanan gelişmeler, tüketim alışkanlıklarının 
zaman içerisinde değişmesine, tüketimin bağlam temelinde deneyime vurgu 
yapan daha akışkan bir davranışa evrilmesine neden olmuştur. Bununla birlikte 
tüketim faaliyeti tüketicilerin kimliğini oluşturmaya katkı sağlıyorsa, tüketiciler 
tüketim davranışında mülkiyete dayalı daha katı bir tüketim anlayışına sahip 
olabilmektedir. Dolayısıyla, tüketim davranışı, ürünlerin tüketiciler için ifade 
ettiği önem düzeyine göre farklılaşmaktadır. Tüketimin doğasında meydana gelen 
gelişmeler ile sürdürülebilir ve sorumlu bir tüketim anlayışının giderek önem 
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kazanması bu çalışmanın motivasyonunu oluşturmaktadır. Tüketim kavramı 
literatürde pek çok araştırmacı tarafından incelenmekle birlikte, tüketimin 
boyutlarını oluşturan katı ve akışkan tüketim kavramları üzerine yapılan çalışmalar 
çok sınırlıdır. Özellikle ulusal literatür için çok yeni olan bu kavramların birlikte 
ve detaylı olarak incelenmesi bu çalışmanın özgün değerini oluşturmaktadır.

İlk zamanlarda tüketici benliğinin bir parçası olarak görülen mülkiyetler, tüketici 
kimliğini tanımlamaya olanak sağlamaktayken, artık tüketiciler herhangi bir 
tüketim mülkiyetine sahip olmadıkları; paylaşım, ortaklaşa tüketim ya da ortak 
yaratım gibi yollarla kimliklerini ortaya koyabilmektedir (Arnould ve Thompson, 
2005; Belk, 2014). Paylaşım esasına dayanan akışkan modernitede tüketiciler, 
kimliklerini mülkiyetleri üzerinden ortaya koymak yerine, nesneye daha az bağlılık 
göstermekte, böylelikle bağlılığın doğası da daha akışkan hale gelmektedir (Bardhi 
vd., 2017). Tüketim davranışlarında ise, tüketicilerin sabit bir kimlik ortaya 
koymaktan uzaklaşmaları; tüketimin, yaşadıkları deneyimler aracılığıyla elde 
edilen daha bölünmüş kimlikler kazandıran bir eyleme dönüşmesini sağlamıştır 
(Özbölük, 2018).

Bu araştırmada tüketim kavramı; katı ve akışkan olarak iki farklı boyutta 
değerlendirilerek, literatürde bu kavramların nasıl ele alındığının yanı sıra 
belirtilen tüketim şekillerinin alt yapısı ortaya konulacaktır. Bu doğrultuda yerli 
ve yabancı literatür incelenmiş ve ilgili çalışmalar belirli unsurlar açısından 
değerlendirilmiştir. 

Bu çalışmayla, tüketim boyutlarındaki kavramsal tartışma eksikliğinin giderilmesi, 
literatürde konu ile ilgili dikkate alınan unsurların belirlenmesi, “katı ve akışkan 
tüketim” üzerine başta ulusal literatür olmak üzere, literatür tarama kolaylığının 
sağlanması ve gelecekte bu kavramlara yönelik çalışacak araştırmacılara bir bakış 
açısı kazandırması beklenmektedir.

2. Kavramsal Çerçeve

2.1. Paylaşım Ekonomisi

Paylaşım, geleneksel olarak sosyoekonomik sistemler içinde (örneğin, hane halkı 
düzeyinde) meydana gelmekle birlikte, ilkel toplumlardan günümüze kadar, her 
zaman toplumun içinde olan bir kavramdır (Saravade vd., 2021). Kişisel mülkiyet 
kavramı ortaya çıkmadan, yani henüz para veya takas ile alışveriş yapılmadan 
önceki dönemde insanlar, kıt kaynaklara sahip olmalarının da etkisi ile daha çok 
paylaşımcı davranışa sahip olduğu söylenebilir. Kırsal nüfusun azalması ve kent 
nüfusunun artmasına paralel olarak, paylaşımcı davranış azalmış ve insanlar 
daha çok bireyselleşmiştir. Ancak son yıllarda artan aşırı tüketim nedeniyle 
çevre hassasiyetinin arttığı, paylaşım kavramının yeniden gündeme geldiği 
görülmektedir (Varol ve Varol, 2020).
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Günümüzde dijitalleşmenin etkisiyle internet teknolojisi ve özellikle de 
akıllı cihazların sunmuş olduğu imkânlar, paylaşım kavramının yayılımını 
hızlandırmaktadır. Böylelikle, daha çok tüketiciye hızlı bir biçimde erişim 
sağlamak mümkün hale gelmektedir. Sosyal ağ platformları aracılığı ile başlayan 
sosyal dayanışmalar ile tüketiciler; hazcı bir tüketimi benimsemek yerine, 
paylaşımın verdiği haz duygusuna sahip olmayı tercih etmektedirler (Varol ve 
Varol, 2020). Dijitalleşme, bireylerin paylaşım güdüsünü arttırmasına ve paylaşım 
ekonomisi denilen yeni bir kavramın ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

Paylaşım ekonomisi, tek bir tanımı bulunmayan, bununla beraber çeşitli 
davranışları ve iş modellerini kapsayan şemsiye bir terim olarak tanımlanmıştır 
(Heinrichs, 2013). Paylaşım ekonomisi; mal ve hizmetlere sahip olmak yerine, 
bunları ödünç alarak veya kiralayarak erişime odaklanan popüler bir tüketim 
terimidir (Shaheen vd., 2016). Bu ekonomide; kaynaklara ve varlıklara erişim, 
mülkiyetten daha önemlidir (Stack, 2020). Paylaşım ekonomisinin temel yapısı 
Şekil 1’de gösterilmektedir.

Şekil 1. Paylaşım Ekonomisinin Temel Yapısı

Kaynak: Apte ve Davis (2019).

Şekil 1’de görüldüğü üzere, paylaşım ekonomisinin temel yapısında müşteri, 
paylaşım ekonomisi servisi olan bir aracı firma ile sözleşme yapmaktadır (Örneğin: 
Airbnb), ancak hizmet, müşteriye aracı firmanın bir alt yüklenicisi olan servis 
sağlayıcı tarafından sağlanmaktadır (Örneğin, bir oda kiralamak isteyen bir ev 
sahibi gibi). Burada hizmet etkileşimi esas olarak servis sağlayıcı ile nihai müşteri 
arasında gerçekleşmektedir (Apte ve Davis, 2019).
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Paylaşım ekonomisini başarılı olarak uygulayan bazı dijital platformlar 
bulunmaktadır.  Öne çıkan bu platformlar; Airbnb, Uber, Zipcar ve Taskrabbit 
(Sutherland ve Jarrahi, 2018). Airbnb’de ev ya da apartman sahibi kişiler, kendi 
mülklerini bir otel gibi işletebilirken (Bardhi ve Echkhardt, 2017); Uber, insanların 
kısa ya da uzun süreli araç kiralamasına imkân veren eşler arası bir yolculuk paylaşım 
hizmetidir (Lee vd., 2018). Zipcar da Uber’e benzer şekilde araç kiralama hizmeti 
veren bir platform iken (Matzler vd., 2015); Taskrabbit, çeşitli görevleri yapmak 
isteyen kişilerle, bu görevlerin yapılması için para ödemeye hazır olan kişileri bir 
araya getiren bir platformdur (Thebault-Spieker vd., 2017). Paylaşım ekonomisini 
başarıyla yürüten dijital platformların en çok kullanıldığı, paylaşım ekonomisi için 
en uygun ülke ve şehirlere ait endeksler, Statista tarafından yayınlanmaktadır. İlgili 
endekslere ait istatistikler Şekil 2’de sunulmaktadır.

Şekil 2. Dünya Çapında Paylaşım Ekonomisi İçin En Uygun Şehirler (2022)

Kaynak: Statista (2022).

Paylaşım ekonomisi endeks değeri hesaplanırken; ülke ve şehirlerdeki araç 
çağırma/kat paylaşım hizmetlerinin, elektrikli scooterların, araç ve spor salonu 
paylaşım uygulamalarının mevcudiyetleri göz önünde bulundurulmaktadır. Şekil 
2’de yer alan istatistikler incelendiğinde, 2022 yılı itibarı ile Talin (Estonya), 
Tiflis (Gürcistan), Sao Paulo (Brezilya) ve Buenos Aires (Arjantin), 110 endeks 
değeri ile ilk sırada yer alan şehirlerdir. Bu şehirleri, 105 endeks değeri ile Varşova 
(Polonya), Kiev (Ukrayna) ve Mexico City (Meksika) takip etmektedir (Statista, 
2022). Paylaşım ekonomisi hizmetlerinin popülaritesi son yıllarda hızla artmakta 
olup, bu eğilimin gelecek yıllarda da devam etmesi beklenmektedir. Küresel 
paylaşım ekonomisinin parasal değeri 2021 yılında yaklaşık 113 milyar ABD 
doları iken, bu değerin 2027 yılında %32’lik bir büyüme ile yaklaşık 600 milyar 
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ABD dolarına yükseleceği tahmin edilmektedir (Statista, 2023).

Paylaşım ekonomisi; bireylerdeki tüketim çılgınlığı, küresel çapta yaşanan 
ekonomik krizler, kapitalizm gibi sorunlara alternatif çözüm arayışı içerisinde 
olan sistemin düzeltilmesi ve geliştirilmesine yönelik ortaya çıkan önemli bir 
alan olarak değerlendirilmektedir. Sürdürülebilir bir toplumun oluşturulmasında, 
işbirlikçi tüketim ile yeniden şekillenmiş web tabanlı paylaşım siteleri aracılığıyla 
geniş bir faaliyet yelpazesine sahiptir (Heinrichs, 2013). Forumlar ve çevrimiçi 
topluluklar; belirli temalar veya görevler çerçevesinde ılımlı bir ortam sağlayarak 
ürün aramayı, seçmeyi ve yönlendirmeyi destekleyen paylaşım ekonomisi 
hizmetlerini paylaşmak için faydalı ve etkili platform araçlarına örnek olarak 
gösterilebilir (Choi, 2020).  Doğal kaynakların yetersiz olması ve yok olma 
tehlikesi ile karşı karşıya kalması, nüfus ve kentleşmenin artması, insan yaşam 
süresinin uzaması ile sosyoekonomik ve çevresel değeri olan ancak âtıl durumda 
olan varlıkların teknoloji araçları ile el değiştirerek yeniden dağıtılması, paylaşım 
ekonomisinin temel motivasyonlarıdır (Seval ve Ünlüönen, 2017).

Son yıllarda paylaşım ekonomisi; ürün kullanım kapsamını geliştiren, daha az 
kaynak kullanımını teşvik eden, bireyler arasındaki sosyal etkileşimi arttıran ve daha 
yüksek çevre bilincine sahip tüketim anlayışını öne sürerek değer kazanmaktadır 
(Alonso-Almeida vd., 2020). Bununla birlikte tüketicilerin, ödünç alma/verme 
ve ortak kullanım gibi erişim yöntemleriyle ürün/hizmetlere erişme şansları da 
artmaktadır (Aspara ve Wittkowski, 2019). Paylaşım ekonomisi, sürdürülebilir 
bir tüketimi teşvik etmesinin yanı sıra sosyal yeniliğe vurgu yaparak, güçlü ve 
bağlantılı topluluklar oluşturmaya da katkı sağlamaktadır (Piscicelli vd., 2015). 
Paylaşım ekonomisinin avantajlarının yanı sıra dezavantajları da bulunmaktadır. 
Bunlardan ilki, ortaklaşa olmaktan ziyade bireysel ve ekonomik çıkarlara 
hizmet etmesidir (Varol ve Varol, 2020). Bunun yanında, yasal dayanağının 
bulunmamasının yaratmış olduğu güvensizlik, internet tabanlı teknolojilerden 
faydalanılması sebebiyle güvenlik sorunlarının yaşanabilmesi, sektörün gerçek 
paydaşlarına ve piyasa işleyişine ekonomik anlamda zarar verebilmesi, çeşitli iş 
kollarının zarar görebilmesi, teorik temellerinin henüz tam anlamıyla oluşmamış̧ 
olması, sosyal dayanışmanın zedelenebilmesi, ticari ilişkilerin baskın hale 
gelebilmesi gibi bazı dezavantajlara da sahip olduğu belirtilmektedir (Chasin vd., 
2018; Hatipler ve Köksalan, 2021; Kalaycı Oflaz, 2019).

Bireysel düzeyde paylaşım ekonomisi kavramı, tüketim alışkanlıkları ve tercihleri 
konusunda değişiklikleri ve farklı yaklaşımları beraberinde getirmektedir. 
Genellikle “akışkan” olarak tanımlanan modern toplumda, paylaşım ekonomisinin 
yükselişi, mülkiyet modelinden ziyade erişim modeline dayalı tüketim kararlarını 
yönlendirmektedir. Bu durumda, akışkan ve katı tüketim kavramları ortaya 
çıkmaktadır (Beretta vd., 2021).
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2.2. Katı Tüketim ve Akışkan Tüketim Kavramları

Bardhi ve Echkhardt (2017) tüketim kavramını “katı” ve “akışkan” olmak üzere 
iki boyutta ele alınabileceğini değerlendirmektedir. Bauman (2000) “akışkan” 
kavramı ile gündelik hayatın nasıl belirsiz ve değişken bir duruma geldiğini ifade 
ederken, Bardhi ve Echkardt (2017), bu mantığı tüketime de uygulamışlardır. Bu 
doğrultuda katı tüketim; uzun süreli, mülkiyete dayalı ve materyalist bir tüketim 
biçimini ele alırken, akışkan tüketim; daha erişime dayalı ve geçici bir tüketim 
biçimini ele almaktadır (Kozinets, 2019; Lamberton ve Goldsmith, 2020).

Akışkan tüketimde, katı tüketimin bütünüyle yok olmadığı, her iki tüketim türünün 
de bir arada yer aldığı ileri sürülmektedir. Katı ve akışkan tüketim kavramları, 
ürün düzeyinde ve tüketim pratikleri düzeyinde karşılaştırılmaktadır. Yapılan 
bu karşılaştırmada, akışkan ve katı tüketimin; tüketici değeri, sahiplik düzeyi, 
algılanan faydalar ve tüketime yüklenen anlamlar başta olmak üzere pek çok 
açıdan farklılaştığı görülmektedir (Bardhi ve Eckhardt, 2017).  İlgili karşılaştırma 
ve ele alınan tüm unsurlar Tablo 1’de sunulmaktadır.

Tablo 1. Katı Tüketim ve Akışkan Tüketimin Karşılaştırılması

Katı Tüketim Akışkan Tüketim

Tanım
Mülkiyete dayalı, kalıcı ve mater-
yalist tüketim.

Erişime dayalı, geçici ve kaydi tüketim.

Ürün Düzeyinde;

Tüketici Değeri
Büyüklük, ağırlık, sabitlik, güven-
lik ve bağlılık gibi değerler.

Esneklik, uyarlanabilirlik, akıcılık, hafif-
lik, tarafsızlık ve hız gibi değerler.

Bağlılığın Doğası

Uzun süreli mülkiyet 
bağlılığı/sadakati; kim-
likle ilgili nesnelere daha 
güçlü bağlanma durumu.

Akışkan mülkiyet bağlılığı/sadakati, 
nesnelere daha az bağlanma durumu.

-Ancak, erişim sağlanılan belirli nesne-
ler için daha fazla bağlılık söz konusu 
olabilir.

Faydalar
Tüketim yolu ile bağlantı kurma 
daha büyük önem kazanmaktadır.

Nesnelerin/ürünlerin kullanım değeri 
daha büyük önem kazanmaktadır.

Sahiplik Düzeyi

Maddi nesnelerin/ürünlerin 
mülkiyetine vurgu. (Daha 
fazla ürüne sahip olmak 
daha iyidir anlayışı)

Erişime ve soyut nesnelere vurgu. (Daha 
az ürüne sahip olmak daha iyidir anla-
yışı).

Tüketimin Anlamı
Tüketimin anlamı, bağlamlar ara-
sında sabittir.

Tüketimin anlamı bağlamlara göre de-
ğişmektedir.

Tüketim Pratikleri Düzeyinde;

Tüketici Değeri
Mülkiyetin ve sahipliğin merkez-
liği.

Erişimin, paylaşımın, ödünç almanın 
merkeziliği.

Stabilite
Tüketim pratikleri, bağlamlar ara-
sında sabittir.

Tüketim pratikleri bağlamlara göre de-
ğişmektedir.
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Geçicilik
Kalıcı tüketici katılımı türleri (ör-
neğin sadakat, fanatizm, bağlılık) 
ve ilişkileri.

Geçici tüketici katılımı ve ilişkileri

Faydalar
Tüketiciler tüketimi, sağladığı 
kimlik ve bağlantı değerine göre 
değerlendirmektedir.

Tüketiciler, nesneyle/ürünle duygusal 
bağlılıktan ve ürünle özdeşleşmekten 
kaçınmaktadırlar.

Bağlılığın Doğası
Tüketimin nesnelere/ürünlere bağ-
lılık yönlerine vurgu yapılmakta-
dır.

Tüketim pratiklerine, deneyimlerine ve 
ağlarına vurgu yapılmaktadır.

Olumsuz Yönleri Sıkıcı ve külfetli İstikrarsızlık/Belirsizlik

Kaynak: Bardhi ve Eckhardt (2017).

2.3. Paylaşım Ekonomisinde Katı ve Akışkan Tüketim

Bilgi ve iletişim teknolojilerinin gelişmesiyle beraber tüketicilerin paylaşım 
alanları genişlemekte, çalışma faaliyetlerine ulaşmak daha kolay hale gelmektedir. 
Birçok firma dijitalleşmenin sağladığı kolaylıklardan faydalanarak, ekonomik 
refah seviyesinin artmasına katkıda bulunmaktadır (Šepel’ová vd., 2022). 
Dijitalleşmenin tüketicilere sağlamış̧ olduğu pek çok faydaya bağlı olarak, 
ekonomik refah seviyesi artan tüketicilerin algıları da değişmektedir. Kıt kaynaklar 
ve sınırsız tüketici istekleri, ürün/hizmetlerin tüketiciler arasında paylaşılmasını 
gerektirmektedir (Akan ve Tepeler, 2022). Paylaşım ekonomisi tüketicilere, 
somut ve soyut kaynaklara geçici erişim sağlayan teknoloji tabanlı platformların 
kullanımını mümkün hale getirerek, toplumda ölçeklenebilir bir sosyoekonomik 
sistem oluşmasını sağlamaktadır (Morewedge vd., 2021).

Paylaşım ekonomisinin bireyler için getirdiği fırsatlar ve avantajlar genellikle 
tüketimdeki akışkan modernite kavramı ile eşleştirilmektedir (Bauman, 2016). 
Bu bağlamda tüketiciler, tüketim için “akışkan” olarak tanımlanan farklı bir 
yaklaşımı benimsemektedir. Akışkan tüketim; geçici, erişime dayalı ve kaydi 
olan bir tüketim türü olup; kalıcı, mülkiyete dayalı ve somut olan katı tüketim 
türünün tersidir (Bardhi ve Eckhardt, 2012). Katı tüketim mülkiyet sahibine; 
kullanma, yararlanma ve tasarruf yetkisi vermektedir. Tüketicilerin sıklıkla 
kimliklerini, varlıklarını ve başarılarını ortaya koymak için mülkiyete önem 
verdikleri görülmektedir (Ger ve Belk, 1996). Ayrıca mülkiyet kavramı, tüketici 
sorumluluğunu ve taahhüdünü öne sürmektedir. Malların eskimesi, değer 
kaybetmesi, düzenli bakım gerektirmesi, depolanması ve elden çıkarılması, 
mülkiyetin olumsuz yanlarını oluşturmaktadır (Berry ve Maricle, 1973). 
Mülkiyete dayalı tüketim modellerine kavramsal olarak karşı olan akışkan 
tüketim, geleneksel olarak erişime dayalı bir tüketim modelidir (Bardhi ve 
Eckhardt, 2012). Daha esnek ve erişim temelli olan akışkan tüketim (Uğurluer, 
2019), günümüzde bireyler için giderek daha popüler hale gelmektedir. Bu 
modelde tüketicilerin ürüne sahip olmak yerine, geçici erişim için ödeme 
yapmasının (kiralamak gibi) daha karlı ve uygun olduğu görülmektedir 
(Lyaskovskaya ve Khudyakova, 2021). Bunun yanı sıra, internette çevrim içi 
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ortamlar tarafından yapılan eşler arası (peer-to-peer) işler de çeşitli tüketim 
deneyimleri yaratmaktadır (Cohen ve Sundararajan, 2015). Örneğin, bir başka 
şehre kara yolu ile seyahat etmek isteyen ve otomobili olmayan yolcular için, 
seyahat firmaları tek seçenek olmaktan çıkmakta, yolcular blabla.car gibi araç 
paylaşım sistemlerini de tercih edebilmektedirler (Böckmann, 2013).

Tüketim aynı zamanda bir kimlik kazanma yoludur. Kimlikler, kısmen de olsa 
tüketiciler tarafından dinlenilen, seyredilen, okunan ve giyilen şeyleri kapsayan 
tüketim faaliyetleriyle inşa edilmektedir. Tüketici kimlikleri, bireyin kim 
olduğuna; neyi nasıl tükettiğine, kim olmak istediğine ve diğerleri tarafından 
nasıl algılandığına dair bir çerçeve ortaya koymaktadır (Slater, 1997). Bireyler, 
aktif olarak mevcut materyaller ile devamlı bir kimlik inşası sürecinde yer 
almaktadır (Yanıklar, 2018).

Tüketiciler her ne kadar akışkan tüketime yönelseler de benlik söz konusu 
olduğunda, tüketimleri daha katı olabilmektedir. Ürünün tüketici kimliğinin 
oluşumuna katkıda bulunduğu durumlarda, tüketiciler sahip olma seçeneğini 
tercih ederek daha katı bir tüketimi benimseyeceklerdir (Leung vd., 2022; 
Minami vd., 2021). Böyle bir ilişki, bir ürün veya marka ile uzun vadeli bir 
bağlılığa dayanmaktadır (Fournier ve Lee, 2009). Bu durum katı-akışkan 
tüketimde bireylerin konumunu tahmin etmede marka bağlılığı ve sadakatinin 
önemini vurgulamaktadır (Beretta vd., 2021). Örneğin müzik endüstrisindeki 
en sevdikleri sanatçıların/grupların CD’lerini veya plaklarını satın alma 
konusunda oldukça hevesli koleksiyonerler ve nostalji tutkunu tüketiciler 
bulunmaktadır (Öztürk, 2015). Bu tüketiciler, tipik bir katı tüketim modeliyle 
bağdaştırılabilir. Tüketiciler için ürünün tanımlanmasının esas olmadığı 
durumlarda ise daha akışkan bir tüketim modeli tercih edilmektedir. Bu 
durum her birey için geçerli olmasa da bireylere ve ürünlerin onlar için sahip 
olduğu önem düzeyine göre değişkenlik göstermektedir (Beretta vd., 2021). 
Örneğin bireyler, ihtiyaç duymadıkları, kullanmadıkları ve âtıl durumda olan 
eşyalarını başka bireylerle değiş-tokuş etmeye, bu eşyaları onlara kiralamaya 
ya da satmaya başlamışlardır. E-Bay, bu alandaki ilk örnek ticari sitelerden 
birisidir. Bunun yanı sıra Freecycle gibi kâr amacı gütmeyen siteler de 
bireylerin işlevsiz durumda olan eşyalarını diğer bireylerle paylaşmasına 
imkân vermektedir (Gül vd., 2018).

Katıya karşı akışkan tüketimi yönlendiren diğer bir özellik, sosyal ilişkilerin 
doğasıdır. İlişkiler güçlü olduğunda, tüketimin daha katı olması gerekmektedir. 
Bu durum örneğin, tüketicilerin içinde yer aldığı ve markaları somutlaştırdığı 
marka toplulukları için geçerli olabilmektedir (Bardhi ve Eckhardt, 2017). 
Nitekim marka toplulukları ile ilgili yapılan araştırmalarda tüketimin; kalıcılık, 
yüksek marka sadakati ve bağlılığı, markayı özümseme gibi katı tüketimin 
belirleyici olan birçok özelliğine sahip olduğu görülmüştür (Algesheimer vd., 
2005; Muniz ve O’Guinn, 2001). Akışkan tüketimde ise; marka ile kurulan 
bu tip ilişkiler yerine, araçsal ilişkiler söz konusudur. Bu durumda tüketiciler, 
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markalarla uzun süreli bağlar kurmak yerine, anlık faydalara hizmet eden, 
daha geçici ilişkiler kurmaktadır. Böylelikle tüketicilerin markalarla kurdukları 
ilişkilerin daha geçici olduğu ve bir aitlik hissi yerine araçsal kullanım değeri 
yarattıkları görülmektedir (Bardhi ve Eckhardt, 2017). 

Erişime dayalı tüketime geçiş döneminde bireylerin katı tüketimden akışkan 
tüketime doğru yönelmesi, bazı yerleşik endüstrileri sarsmaktadır. Bu nedenle 
ilgili endüstriler, akışkan tüketimdeki erişime dayalı tüketime ilgili endüstrilerin 
kar marjlarını düşürmesi ve yeni iş modeli olarak ortaya çıkması nedeniyle sıcak 
bakmamaktadır. Müzik ve film endüstrileri Apple Müzik, Spotify gibi çevrimiçi 
paylaşım platformlarına; yayıncılık endüstrisi çevrimiçi kitap satıcılarına; 
oteller kısa süreli kiralama hizmeti sunan uygulamalara; bankalar ise eşler arası 
kredi sistemine karşı çıkmaktadır (Belk, 2014). Bunun yanında, akışkan tüketim 
ile marka sadakati arasındaki ilişki de tartışılan konular arasındadır. Akışkan 
tüketimin bir bileşeni olarak erişime dayalı tüketim, tüketicilerin yeni ürünleri 
ve trendleri, sahip olma ve belirli bir stil veya markaya bağlılıktan kaçınarak test 
etmelerine olanak tanımaktadır (Bardhi ve Eckhardt, 2017).

Tüketicilerin yemek, yaşam tarzı ve profesyonel yaşam açısından daha sağlıklı 
seçimler yapma eğiliminde olduğu ve farklı seçenekler arasında daha az riskli 
seçenekleri seçmeye yönlenmesi durumunda katı tüketimden, akışkan tüketime 
yöneldikleri görülmektedir (Isen ve Means, 1983). Amerika ve Çin başta olmak 
üzere pek çok ülkede akışkan tüketim; ev, araba, bisiklet, kıyafet, vb. çeşitli 
unsurların paylaşımı/kiralanması gibi uygulamalarla kendini göstermektedir. 
İşlem maliyetlerinin azalması, akıllı cihazlar ve bulut teknolojiler gibi yenilikçi 
teknolojilerin ortaya çıkmasıyla, tüketicilerin ürün veya hizmetleri daha etkili 
şekilde araması, anlaşma koşulları oluşturması gibi pek çok konuda ortaya çıkan 
kolaylıklar, tüketicileri akışkan tüketime yönlendirmektedir (Kişi, 2018). Ayrıca 
erişime dayalı tüketim, daha yüksek düzeyde çevre bilinci ile ilişkilidir. Yüksek 
fiyatlı ürünlere ulaşmanın ucuz ve kolay bir yolu olan bu tüketim modeli, çevre 
dostu olmanın bir yolu olarak da kabul edilmektedir (Edbring vd., 2016). Bu 
yolla daha sürdürülebilir ve sorumlu bir tüketime de vurgu yapılmaktadır. Buna 
ek olarak karar alıcılar da erişime dayalı tüketim modeli olan akışkan tüketimi, 
çevre üzerindeki olumlu etkisi nedeniyle desteklemektedir ve daha çok akışkan 
tüketim ile çevresel faydalar arasındaki bağlantıyı vurgulamaktadır (Catulli 
vd., 2013). Erişime dayalı ürünler, çoğunlukla kaynakların verimli kullanımı 
ve atıkların azaltılmasına katkıda bulunma isteği ile motive olan bireyleri 
hedefleyerek, daha çevre dostu uygulamaları benimseme fırsatı sunmaktadır 
(Gleim ve Lawson, 2014; Hartmann ve Apaolaza-Ibáñez, 2012). Sonuçta, doğal 
kaynakların yetersiz olması, çevre hassasiyetinin giderek artması, hızlı nüfus 
ve kentleşme artışı gibi faktörler, katı ve akışkan tüketim durumunda tüketici 
tarafından altı çizilen öncüller ve motivasyonlar olarak görülmektedir (Gleim 
ve Lawson, 2014; Seval ve Ünlüönen, 2017).
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3. Yöntem

Araştırma kapsamında, katı ve akışkan tüketim kavramlarına ilişkin mevcut 
akademik yayınları tespit etmeye yönelik betimsel bir araştırma yürütülmüştür. 
Bu araştırma türü, araştırma amacına ilişkin tasviri yapmak, temel özellikleri 
ortaya koymak ve araştırma konusuna ilişkin genel bir bakış açısı kazandırmak 
için yaygın olarak kullanılır (Akdağ, 2023; Harmankaya, 2022). Ayrıca betimsel 
araştırma; teori geliştirme ve içerik analizi gibi yöntemleri içeren nitel araştırmalar; 
bireysel/toplumsal düzeydeki olay ya da olguları araştırmak, anlamlandırmak ve 
açıklamak için kullanılan bir yöntemdir (Yaprak ve Coşan, 2023). Bu araştırmada 
betimsel analizle, tüketimin boyutları tanımlanmakta ve bu boyutlara ilişkin genel 
nitelikler ortaya konulmaktadır. Araştırmanın kapsamını ilgili kavramlara ilişkin 
literatürde bulunan makale, bildiri ve kitap/kitap bölümleri oluşturmaktadır. 
Her iki kavramın da literatürde oldukça sınırlı çalışılması sebebiyle, araştırma 
kapsamına dâhil edilen bilimsel çalışma sayısı da sınırlı kalmıştır. Bu nedenle 
bu çalışmada, katı ve akışkan tüketim kavramları hakkında mevcut çalışmaları 
incelemek ve belirli unsurlara göre kavramlar arasındaki farklılıkları ortaya 
koyarak, yeni araştırma yapacaklara yol göstermek amaçlanmıştır.

Bu amaç doğrultusunda, başlığında ve/veya anahtar kelimelerinde “katı 
tüketim”, “akışkan tüketim”, “akışkan modernite”, “solid consumption”, “liquid 
consumption” geçen akademik çalışmalar, başta Web of Science (WoS) olmak 
üzere, ScienceOpen ve Google Akademik gibi veri tabanlarında taranmıştır. 
Araştırmanın kapsamı, kavramlar ile ilgili yayımlanan Türkçe ve İngilizce dilindeki 
toplam 21 çalışmadan oluşmaktadır.  Araştırma kapsamında yer alan çalışmalara 
ilişkin veriler derlenirken, öncelikle çalışmalar yıllarına, araştırmacılarına ve 
konularına göre tasnif edilmiştir (Tablo 2).
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Tablo 2. Katı Tüketim ve Akışkan Tüketime İlişkin Literatürde Yer Alan Bazı 
Çalışmalar

A
ra

şt
ır

m
ac

ı-
la

r/
 Y

ıl
Ç

al
ış

m
a 

T
ür

ü
M

et
ot

Ç
al

ış
m

a 
A

m
ac

ı
Ç

al
ış

m
an

ın
 

A
dı

D
er

gi
/

Ya
yı

ne
vi

/
K

on
gr

e 
A

dı

Ç
al

ış
m

an
ın

 B
ul

gu
la

rı

B
in

kl
ey

 
(2

00
8)

K
ita

p 
B

öl
üm

ü

N
ite

l a
ra

şt
ır-

m
a-

D
ok

üm
an

 
in

ce
le

m
es

i

Ç
al

ış
m

a,
 tü

ke
tim

 k
ar

-
şı

tı 
uy

gu
la

m
al

ar
ı t

eo
rik

 
aç

ıd
an

 e
le

 a
lm

ay
ı a

m
aç

-
la

m
ak

ta
dı

r.

Li
qu

id
 c

on
-

su
m

pt
io

n 
– 

A
nt

i-c
on

-
su

m
er

is
m

 a
nd

 
th

e 
fe

tis
he

ze
d 

de
-f

et
is

hi
za

-
tio

n 
of

 c
om

-
m

od
iti

es

R
ou

tle
dg

e

Ç
al

ış
m

ad
a 

tü
ke

tim
 k

ar
şı

tı 
uy

gu
la

m
al

ar
ın

, y
al

-
nı

zc
a 

ha
re

ke
te

 g
eç

ird
ik

le
ri 

si
ya

si
 d

uy
gu

la
r v

e 
ko

le
kt

if 
ka

yg
ıla

r a
çı

sı
nd

an
 d

eğ
il,

 iç
er

di
kl

er
i 

ki
m

lik
 y

ap
ıla

rı 
aç

ıs
ın

da
n 

da
 ö

ne
m

li 
ol

du
ğu

 o
r-

ta
ya

 k
oy

ul
m

uş
tu

r. 
A

kı
şk

an
 tü

ke
tim

 te
or

is
in

de
 

bi
rç

ok
 tü

ke
tim

 k
ar

şı
tı 

pr
at

ik
 v

e 
du

ya
rlı

lığ
ın

, m
o-

de
rn

liğ
in

 te
or

ik
 ü

re
tim

i o
ld

uğ
u 

vu
rg

ul
an

m
ış

tır
.

Le
e 

(2
01

1)
M

ak
al

e
N

ite
l a

ra
şt

ır-
m

a-
D

ok
üm

an
 

in
ce

le
m

es
i

Ç
al

ış
m

ad
a,

 Z
yg

m
un

t 
B

au
m

an
’ın

 a
kı

şk
an

 
m

od
er

ni
te

 k
av

ra
m

ı e
le

 
al

ın
ar

ak
, s

os
ya

l v
e 

po
li-

tik
 k

oş
ul

la
r y

el
pa

ze
si

nd
e 

ak
ış

ka
n 

m
od

er
ni

te
ni

n 
ye

ni
de

n 
ka

tıl
aş

m
a 

ol
a-

sı
lığ

ın
ı d

eğ
er

le
nd

irm
ek

 
am

aç
la

nm
ak

ta
dı

r. 

M
od

er
ni

ty
, 

so
lid

ity
 a

nd
 

ag
en

cy
: L

iq
u-

id
ity

 re
co

ns
i-

de
re

d 

So
ci

ol
og

y

Ç
al

ış
m

ad
a,

 Z
yg

m
un

t B
au

m
an

’ın
 a

kı
şk

an
 m

o-
de

rn
ite

 k
av

ra
m

ı a
na

 h
at

la
rıy

la
 d

eğ
er

le
nd

iri
lm

iş
, 

ka
tı 

m
od

er
ni

te
de

n 
ak

ış
ka

n 
m

od
er

ni
te

ye
 g

eç
iş

 
sü

re
ci

 ta
rtı

şı
lm

ış
tır

. T
ük

et
im

de
 m

ey
da

na
 g

el
en

 
fa

rk
lıl

ık
la

rın
 o

rta
ya

 ç
ık

ar
ab

ile
ce

ği
 z

or
lu

kl
ar

da
n 

yo
la

 ç
ık

ıla
ra

k;
 a

kı
şk

an
 tü

ke
tim

in
, k

at
ı t

ük
et

im
-

de
n 

ay
rı 

ol
ar

ak
 d

eğ
er

le
nd

iri
le

m
ey

ec
eğ

i, 
ak

ış
ka

n 
tü

ke
tim

de
n 

de
 k

at
ı t

ük
et

im
e 

ge
çi

ş y
aş

an
ab

ile
ce

-
ği

 o
rta

ya
 k

oy
ul

m
uş

tu
r.

Le
e 

(2
01

4)
M

ak
al

e
N

ite
l a

ra
şt

ır-
m

a-
D

ok
üm

an
 

in
ce

le
m

es
i

Ç
al

ış
m

ad
a,

 Z
yg

m
un

t B
a-

um
an

’ın
 a

kı
şk

an
 m

od
er

-
ni

te
 k

av
ra

m
ın

ın
, p

ak
et

 
tu

rla
ra

 k
at

ıla
n 

M
al

ez
ya

lı 
tu

ris
tle

re
 il

iş
ki

n 
be

tim
se

l 
bi

r a
ra

şt
ırm

a 
ya

pı
la

ra
k 

el
e 

al
ın

m
as

ı a
m

aç
la

n-
m

ak
ta

dı
r.

Tr
av

el
, l

i-
qu

id
ity

 a
nd

 
or

de
r i

n 
M

al
ay

si
an

 
m

od
er

ni
ty

A
si

an
 

Jo
ur

na
l 

of
 S

oc
ia

l 
Sc

ie
nc

e

Ya
pı

la
n 

be
tim

se
l ç

al
ış

m
a 

M
al

ez
ya

lı 
ge

zg
in

le
rin

, 
uz

ak
 se

ya
ha

tle
rin

 a
kı

şk
an

lığ
ın

a 
du

yd
uk

la
rı 

ilg
i-

ye
 k

ıy
as

la
, d

üz
en

 v
e 

al
ış

ılm
ış

lık
la

rı 
te

m
si

l e
de

n 
ka

tıy
ı d

a 
gö

z 
ar

dı
 e

tm
ed

ik
le

rin
i g

ös
te

rm
iş

tir
. 



90 Pazarlama ve Pazarlama Araştırmaları Dergisi, Cilt:17, Sayı: 1, Ocak 2024, ss. 77-110

Tablo 2. (Devamı)
A

ra
şt

ır
m

ac
ı-

la
r/

 Y
ıl

Ç
al

ış
m

a 
T

ür
ü

M
et

ot
Ç

al
ış

m
a 

A
m

ac
ı

Ç
al

ış
m

an
ın

 
A

dı

D
er

gi
/

Ya
yı

ne
vi

/
K

on
gr

e 
A

dı

Ç
al

ış
m

an
ın

 B
ul

gu
la

rı

R
itz

er
 v

e 
R

ey
 

(2
01

6)
K

ita
p 

B
öl

üm
ü

N
ite

l a
ra

şt
ır-

m
a-

D
ok

üm
an

 
in

ce
le

m
es

i

Ç
al

ış
m

a,
 

ak
ış

ka
n 

tü
ke

tim
 

ka
vr

am
ın

ı 
el

e 
al

ar
ak

, 
po

st
 

m
od

er
n 

dü
ny

an
ın

 
ek

on
o-

m
ik

 b
oy

ut
la

rın
da

 il
gi

li 
ka

v-
ra

m
ı 

te
or

ik
 o

la
ra

k 
in

ce
le

-
m

ey
i a

m
aç

la
m

ak
ta

dı
r.

Fr
om

 ‘s
ol

id
’ 

pr
od

uc
er

s a
nd

 
co

ns
um

er
s t

o 
‘li

qu
id

’ p
ro

-
su

m
er

s

R
ou

tle
dg

e

Ç
al

ış
m

ad
a,

 a
kı

şk
an

lığ
ın

 ta
m

am
en

 p
os

t m
od

er
n 

to
pl

u-
m

a 
öz

gü
 o

lm
ad

ığ
ı 

ve
 a

sl
ın

da
 t

op
lu

m
sa

l 
ge

rç
ek

liğ
in

, 
ak

ta
rıl

dı
ğı

nd
an

 ç
ok

 d
ah

a 
ak

ış
ka

n 
ol

du
ğu

 i
dd

ia
 e

di
l-

m
ek

te
di

r. 
B

un
un

la
 b

irl
ik

te
, ü

re
tim

 v
e 

tü
ke

tim
 il

e 
ür

e-
te

n 
tü

ke
tic

i (
tü

re
tic

i) 
ka

vr
am

ın
ın

 h
er

 za
m

an
 v

ar
 o

ld
uğ

u 
şe

kl
in

de
 v

ar
sa

yı
m

 o
rta

ya
 k

oy
ul

m
uş

tu
r.

B
ar

dh
i v

e 
Ec

k-
ha

rd
t (

20
17

)
M

ak
al

e
N

ite
l a

ra
şt

ır-
m

a-
D

ok
üm

an
 

in
ce

le
m

es
i

Ç
al

ış
m

ad
a 

ka
tı 

ve
 a

kı
şk

an
 

tü
ke

tim
 

ka
vr

am
la

rı,
 

ka
v-

ra
m

sa
l b

oy
ut

ta
 e

le
 a

lın
ar

ak
, 

ak
ış

ka
n 

tü
ke

tim
in

 z
or

lu
k-

la
rın

ı 
yö

ne
tm

ek
 v

e 
bu

nu
n 

tü
ke

tic
i 

re
fa

hı
 

üz
er

in
de

ki
 

et
ki

si
ni

 ir
de

le
m

ek
 a

m
aç

la
n-

m
ak

ta
dı

r.

Li
qu

id
 c

on
-

su
m

pt
io

n

Jo
ur

na
l o

f 
C

on
su

m
er

 
R

es
ea

rc
h

Ç
al

ış
m

ad
a 

el
e 

al
ın

an
 k

av
ra

m
la

rd
an

 k
at

ı t
ük

et
im

; u
zu

n 
sü

re
li 

ve
 m

ül
ki

ye
te

 d
ay

al
ı 

bi
r 

tü
ke

tim
 b

iç
im

i 
ol

ar
ak

 
de

ğe
rle

nd
iri

lir
ke

n,
 a

kı
şk

an
 tü

ke
tim

; d
ah

a 
er

iş
im

e 
da

-
ya

lı 
ve

 g
eç

ic
i b

ir 
tü

ke
tim

 b
iç

im
i o

la
ra

k 
el

e 
al

ın
m

ış
tır

. 
Ya

pı
la

n 
bu

 k
ar

şı
la

şt
ırm

ad
a,

 a
kı

şk
an

 v
e 

ka
tı 

tü
ke

tim
in

; 
tü

ke
tic

i d
eğ

er
i, 

sa
hi

pl
ik

 d
üz

ey
i, 

al
gı

la
na

n 
fa

yd
al

ar
 v

e 
tü

ke
tim

e 
yü

kl
en

en
 a

nl
am

la
r g

ib
i p

ek
 ç

ok
 a

çı
da

n 
fa

rk
-

lıl
aş

tığ
ı o

rta
ya

 k
oy

ul
m

uş
tu

r.

Ö
zb

öl
ük

 (2
01

8)
M

ak
al

e
N

ite
l a

ra
şt

ır-
m

a-
D

ok
üm

an
 

in
ce

le
m

es
i

Ç
al

ış
m

ad
a,

 
ak

ış
ka

n 
m

o-
de

rn
ite

 tü
ke

tim
de

 m
ey

da
na

 
ge

le
n 

de
ği

şi
m

in
, 

ak
ış

ka
n 

tü
ke

tim
 k

av
ra

m
ı b

ağ
la

m
ın

-
da

 
ird

el
en

m
es

i 
am

aç
la

n-
m

ak
ta

dı
r. 

Sa
hi

pl
iğ

in
 

sı
kı

cı
lığ

ın
-

da
n 

er
iş

im
in

 
öz

gü
rlü

ğü
ne

 
ka

çı
ş:

 A
kı

şk
an

 
tü

ke
tim

e 
ili

ş-
ki

n 
ka

vr
am

sa
l 

bi
r ç

er
çe

ve

Jo
ur

na
l o

f 
Ec

on
om

y,
 

C
ul

tu
re

 a
nd

 
So

ci
et

y

Ç
al

ış
m

ad
a;

 t
ük

et
ic

ile
r 

iç
in

 ü
rü

nl
er

e 
sa

hi
p 

ol
m

ak
ta

n 
ço

k,
 

on
la

ra
 

is
te

di
kl

er
i 

za
m

an
 

er
iş

eb
ilm

el
er

in
e 

im
kâ

n 
ta

nı
ya

n 
ge

çi
ci

 b
ir 

ku
lla

nı
m

 h
ak

kı
 e

di
nm

en
in

 
da

ha
 ö

ne
m

li 
ol

du
ğu

 d
üş

ün
ce

si
 o

rta
ya

 k
oy

ul
m

uş
tu

r. 
A

ra
şt

ırm
ad

a,
 t

ük
et

ic
ile

rin
 a

kı
şk

an
 t

ük
et

im
le

 b
er

ab
er

 
ağ

 ta
ba

nl
ı b

en
lik

 v
e 

ar
aç

sa
l b

en
lik

 g
ib

i d
ah

a 
“a

kı
şk

an
 

ki
m

lik
le

r”
 g

el
iş

tir
di

kl
er

i i
fa

de
 e

di
lm

ek
te

di
r.
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Tablo 2. (Devamı)
A

ra
şt

ır
m

ac
ı-

la
r/

 Y
ıl

Ç
al

ış
m

a 
T

ür
ü

M
et

ot
Ç

al
ış

m
a 

A
m

ac
ı

Ç
al

ış
m

an
ın

 
A

dı

D
er

gi
/

Ya
yı

ne
vi

/
K

on
gr

e 
A

dı

Ç
al

ış
m

an
ın

 B
ul

gu
la

rı

K
er

ve
no

ae
l, 

B
aj

de
b 

ve
 

Sc
hw

ob
c 

(2
01

8)

M
ak

al
e

N
ite

l a
ra

şt
ır-

m
a-

D
ok

üm
an

 
in

ce
le

m
es

i

Ç
al

ış
m

ad
a,

 Z
yg

m
un

t 
B

au
m

an
’ın

 a
kı

şk
an

lık
 

ka
vr

am
ın

da
n 

yo
la

 ç
ık

ı-
la

ra
k,

 ç
ağ

da
ş p

er
ak

en
-

de
de

 y
er

 a
la

n 
so

sy
o-

kü
l-

tü
re

l d
in

am
ik

le
ri 

el
e 

al
m

ak
 a

m
aç

la
nm

ak
ta

dı
r. 

Li
qu

id
 re

ta
il:

 
C

ul
tu

ra
l p

er
-

sp
ec

tiv
es

 o
n 

m
ar

ke
tp

la
ce

 
tra

ns
fo

rm
a-

tio
n 

Jo
ur

na
l 

of
 C

on
-

su
m

pt
io

n 
M

ar
ke

ts
 

&
 C

ul
tu

re

Ç
al

ış
m

ad
a 

el
de

 e
di

le
n 

bu
lg

ul
ar

a 
gö

re
 a

kı
şk

an
 

pe
ra

ke
nd

e 
ka

vr
am

ı, 
ar

aş
tır

m
ac

ıla
rın

 p
az

ar
 d

ö-
nü

şü
m

ün
ü 

çö
zm

el
er

in
e 

ve
 b

irb
irl

er
in

i o
rta

kl
aş

a 
dö

nü
şt

ür
en

 p
az

ar
la

r v
e 

pa
za

r a
kt

ör
le

ri 
m

er
ke

zl
i 

ge
liş

m
el

er
i t

ak
ip

 e
tm

el
er

in
e 

im
kâ

n 
ve

rm
ek

te
-

di
r. 

K
av

ra
m

 so
sy

o-
kü

ltü
re

l b
ir 

ba
kı

ş a
çı

sı
yl

a 
ird

el
en

m
iş

, a
kı

şk
an

 m
od

er
ni

te
ni

n;
 so

sy
al

, e
ko

-
no

m
ik

, p
ol

iti
k 

ve
 te

kn
ol

oj
ik

 u
ns

ur
la

rın
 iç

 iç
e 

ge
çt

iğ
i k

ar
m

aş
ık

 v
e 

be
lir

si
z 

bi
r s

ür
eç

 o
ld

uğ
u 

or
ta

ya
 k

oy
ul

m
ak

ta
dı

r.

K
ırc

ov
a,

 
Pı

na
rb

aş
ı v

e 
K

ös
e 

(2
01

9)
B

ild
iri

N
ic

el
 a

ra
şt

ır-
m

a-
 A

nk
et

B
u 

ça
lış

m
ad

a,
 a

kı
şk

an
 

tü
ke

tim
 k

av
ra

m
ı b

ağ
-

la
m

ın
da

, t
ük

et
ic

ile
rin

 
In

st
ag

ra
m

 ta
ra

fın
da

n 
sa

ğl
an

an
 b

ir 
hi

zm
et

 
ol

an
 v

e 
sa

de
ce

 2
4 

sa
at

 
bo

yu
nc

a 
gö

rü
le

bi
le

n 
iç

er
ik

le
ri 

pa
yl

aş
m

al
a-

rın
a 

ol
an

ak
 sa

ğl
ay

an
 

In
st

ag
ra

m
 h

ik
ay

el
er

in
i 

ku
lla

nm
ay

a 
de

va
m

 e
tm

e 
ni

ye
tle

rin
i t

es
pi

t e
tm

ek
 

am
aç

la
nm

ak
ta

dı
r.

Li
qu

id
 c

on
-

su
m

pt
io

n 
on

 
so

ci
al

 m
ed

ia
: 

A
 re

se
ar

ch
 

on
 th

e 
m

o-
tiv

at
io

ns
 

to
 c

on
tin

ue
 

us
in

g 
In

st
a-

gr
am

 st
or

ie
s 

48
th

 
an

nu
al

 
EM

A
C

 
C

on
fe

r-
en

ce

Ç
al

ış
m

ad
a 

16
4 

ki
şi

ye
 y

ap
ıla

n 
an

ke
tte

 g
er

çe
k-

le
şt

iri
le

n 
fa

rk
lı 

is
ta

tis
tik

i a
na

liz
le

r s
on

uc
un

da
; 

al
gı

la
na

n 
ge

çi
ci

lik
, g

üv
en

 v
e 

so
sy

al
 v

ar
lığ

ın
 

In
st

ag
ra

m
 h

ik
ay

el
er

in
i k

ul
la

nm
ay

a 
de

va
m

 e
tm

e 
ni

ye
ti 

ile
 p

oz
iti

f b
ir 

ili
şk

iy
e 

sa
hi

p 
ol

du
ğu

 te
sp

it 
ed

ilm
iş

tir
.
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Tablo 2. (Devamı)
A

ra
şt

ır
m

ac
ı-

la
r/

 Y
ıl

Ç
al

ış
m

a 
T

ür
ü

M
et

ot
Ç

al
ış

m
a 

A
m

ac
ı

Ç
al

ış
m

an
ın

 
A

dı

D
er

gi
/

Ya
yı

ne
vi

/
K

on
gr

e 
A

dı

Ç
al

ış
m

an
ın

 B
ul

gu
la

rı

M
in

in
a 

ve
 

H
ol

m
qv

is
t 

(2
02

1)
M

ak
al

e
N

ite
l a

ra
şt

ır-
m

a-
 M

ül
ak

at

Tü
ke

tim
 ü

ze
rin

e 
gi

de
-

re
k 

ar
ta

n 
ar

aş
tır

m
al

ar
a 

ka
tk

ıd
a 

bu
lu

nm
ay

ı 
am

aç
la

ya
n 

bu
 ç

al
ış

m
a-

da
, m

ob
il 

tü
ke

tic
ile

rin
 

ka
tı,

 a
kı

şk
an

 v
ey

a 
hi

br
it 

tü
ke

tim
 m

an
tık

la
rın

da
n 

ha
ng

ile
rin

e 
yö

ne
ld

ik
le

ri 
ar

aş
tır

ırı
lm

ak
ta

dı
r.

Li
qu

id
, 

so
lid

 a
nd

 
in

-b
et

w
ee

n:
 

Se
rv

ic
e 

re
la

-
tio

ns
hi

ps
 in

 
gl

ob
al

 m
o-

bi
lit

y

C
on

-
su

m
pt

io
n 

M
ar

ke
ts

 
&

 C
ul

tu
re

Ö
nc

ek
i a

ra
şt

ırm
al

ar
, k

ür
es

el
 h

ar
ek

et
lil

iğ
in

 e
riş

im
 

te
m

el
li,

 g
eç

ic
i v

e 
ka

yd
ile

şt
iri

lm
iş

 a
kı

şk
an

 tü
ke

-
tim

 m
an

tığ
ın

ı m
üm

kü
n 

kı
ld

ığ
ın

ı s
av

un
m

ak
ta

dı
r. 

B
u 

ça
lış

m
ad

a 
ya

pı
la

n 
an

al
iz

le
r s

on
uc

un
da

, m
ob

il 
tü

ke
tim

in
 e

sn
ek

liğ
in

in
 h

iz
m

et
 s

ek
tö

rü
nü

n 
ka

tı 
do

ğa
sı

yl
a 

bi
rle

şt
iğ

in
de

, 
ak

ış
ka

n,
 k

at
ı 

ve
 h

ib
rit

 
tü

ke
tim

 m
an

tık
la

rın
ı m

üm
kü

n 
kı

ld
ığ

ı t
es

pi
t e

di
l-

m
iş

tir
.

Sa
ra

va
de

, 
Fe

lix
 v

e 
Fı

ra
t 

(2
02

1)
M

ak
al

e
N

ite
l a

ra
şt

ır-
m

a-
D

ok
üm

an
 

in
ce

le
m

es
i

Ç
al

ış
m

ad
a,

 tü
ke

tim
 

ka
lıp

la
rın

ın
 p

ay
la

şı
m

 
ek

on
om

is
in

in
 y

en
i k

o-
şu

lla
rıy

la
 g

ün
ce

lle
nm

es
i 

so
nu

cu
, p

iy
as

a 
ar

ac
ılı

 
er

iş
im

in
 e

le
şt

ire
l ş

ek
ild

e 
ya

ns
ıtı

lm
as

ı a
m

aç
la

n-
m

ak
ta

dı
r.

Fr
om

 so
lid

ity
 

to
 li

qu
id

ity
: 

M
ac

ro
-le

ve
l 

co
ns

um
pt

io
n 

pa
tte

rn
s i

n 
th

e 
sh

ar
in

g 
ec

on
om

y

Jo
ur

na
l 

of
 M

ac
ro

-
m

ar
ke

tin
g

Ç
al

ış
m

ad
a,

 m
ül

ki
ye

te
 d

ay
al

ı k
at

ı m
od

er
ni

te
de

ki
 

tü
ke

tim
 k

al
ıp

la
rın

ın
 a

ğı
rlı

kl
ı o

la
ra

k 
pa

si
f, 

bi
re

y-
ci

, ö
ze

l v
e 

ya
ba

nc
ıla

şm
ış

 o
ld

uğ
u 

te
sp

it 
ed

ili
rk

en
, 

pa
yl

aş
ım

 e
ko

no
m

is
in

in
 y

en
i z

or
un

lu
lu

ğu
 e

riş
im

e 
da

ya
lı 

ak
ış

ka
n 

tü
ke

tim
in

, g
el

en
ek

se
l i

ş 
m

od
el

le
-

rin
i d

eğ
iş

tir
di

ği
 v

e 
tü

ke
tic

ile
re

, s
ah

ip
 o

lm
a 

yü
kü

 
ol

m
ad

an
 d

ah
a 

es
ne

k 
ve

 a
kı

cı
 b

ir 
ya

şa
m

 ta
rz

ı s
un

-
du

ğu
 te

sp
it 

ed
ilm

iş
tir

.
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Tablo 2. (Devamı)
A

ra
şt

ır
m

ac
ı-

la
r/

 Y
ıl

Ç
al

ış
m

a 
T

ür
ü

M
et

ot
Ç

al
ış

m
a 

A
m

ac
ı

Ç
al

ış
m

an
ın

 
A

dı

D
er

gi
/

Ya
yı

ne
vi

/
K

on
gr

e 
A

dı

Ç
al

ış
m

an
ın

 B
ul

gu
la

rı

B
er

et
ta

, 
M

in
ie

ro
 v

e 
R

ic
ot

ta
 (2

02
1)

M
ak

al
e

N
ic

el
 a

ra
şt

ır-
m

a-
 A

nk
et

B
u 

ça
lış

m
a,

 tü
ke

tic
ile

-
ri 

ka
tı 

tü
ke

tim
e 

ka
rş

ı 
ak

ış
ka

n 
tü

ke
tim

i t
er

ci
h 

et
m

ey
e 

se
vk

 e
de

n 
bi

re
y-

se
l ö

ze
lli

kl
er

i ö
lç

m
ey

i 
am

aç
la

m
ak

ta
dı

r.

C
on

su
m

er
s’ 

jo
ur

ne
y 

be
-

tw
ee

n 
liq

ui
d 

an
d 

so
lid
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Tablo 2. (Devamı)
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Araştırma kapsamında yer alan çalışmaların yıllara göre dağılımı Şekil 3’te 
sunulmaktadır.

Şekil 3. Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımı

Şekil 3 incelediğinde, katı ve akışkan tüketime ilişkin ulusal ve uluslararası 
literatürde yapılan çalışmaların son yıllarda ivme kazandığı görülmektedir. 

Katı ve akışkan tüketime ilişkin yapılan çalışmalarda, konunun odaklandığı 
noktaları tespit etmek amacıyla, ilgili çalışmalarda kullanılan anahtar kelimeler 
incelenmiştir. Toplam 21 akademik çalışmadan elde edilen anahtar kelimeler, açık 
kaynaklı bir metin madenciliği sunan Voyant aracı (https://voyant-tools.org) ile 
analiz edilmiş ve kelime bulutu oluşturulmuştur. Kelime bulutundaki kelimeler 
ne kadar büyükse, ilgili konuda o kelime daha sık kullanılmış demektir. Kelime 
bulutu, Şekil 4’te sunulmaktadır.
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Şekil 4. Kelime Bulutu

Şekil 4 incelendiğinde, çalışmalarda en sık kullanılan beş anahtar kelime ve 
kullanım sıklığı şu şekildedir:

• consumption (tüketim): 22 kez

• liquid (akışkan): 19 kez

• modernity (modernite): 8 kez

• access (erişim): 6 kez

• consumer (tüketici): 5 kez

Bu bağlamda, kelime bulutu aracılığı ile yapılan görselleştirmenin sonucunda 
öne çıkan kelimelerin, katı ve akışkan tüketim konularıyla uyumlu oldukları, 
akışkan tüketim kavramının katı tüketime göre çalışmalarda daha sık kullanıldığı 
söylenebilmektedir.

4. Sonuç ve Tartışma

Zaman içerisinde değişen ve dönüşen bazı alışkanlıklar, son yıllarda tüketim 
bağlamında da etkisini göstermektedir. Bu nedenle tüketimin, içinde bulunmuş 
olduğu zamansal bağlamda değerlendirilmesi, değişen ve dönüşen tüketici 
davranışlarının, özellikle pazarlamacılar tarafında daha iyi anlaşılması önem arz 
etmektedir. Tüketim bağlamında mevcut durum değerlendirildiğinde tüketicilerin 
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benliğinin, sahip olduklarının toplamı olduğu ve yaptıkları tüketimle, kendilerine 
bir kimlik yarattıkları dönemin geride kaldığı görülmektedir. Özellikle artan 
dijitalleşmeyle birlikte tüketicilerin, ürün/hizmetleri satın almalarına gerek 
kalmadan, onların sağladığı faydalarla mutlu olabilmelerine imkân tanıyan erişime 
dayalı bir tüketim anlayışına doğru evrilmiştir. Bu tüketim anlayışı, paylaşım 
ekonomisi olarak ifade edilen yeni bir ekonomi türü ortaya çıkarmıştır. 

Paylaşım ekonomisi; tüketicilerin bir şeyler satın almak yerine, bunlara geçici 
olarak erişim sağlamak için ödeme yapmayı tercih etmesi olarak tanımlanmaktadır 
(Bardhi ve Eckhardt, 2017). Hızla büyüyen ve çeşitli varyantları olan bu ekonomi 
türü çeşitli dijital platformlarda yürütülmektedir (Belk, 2007). Son zamanlarda 
hızlı bir ivme kazanan paylaşım ekonomisini tetikleyen unsurlar arasında, 
ekonomik anlamda tasarrufun gerekliliği, çevreye ve sürdürülebilirliğe karşı oluşan 
hassasiyet, sosyal iletişimin güçlenmesi, dijitalleşme ile sosyal ağ platformlarının 
gelişimi ve kentleşme oranının artması vb. faktörler yer almaktadır (Akan ve 
Tepeler, 2022). 

Paylaşım ekonomisi; dünya genelinde yaşanan ekonomik durgunluklar, bireysel 
ve toplumsal boyutta artan çevre duyarlılığı, dijitalleşmede, bilgi ve iletişim 
teknolojilerindeki gelişmeler ile yaygınlaşan sosyal medya platformlarının 
kullanımı gibi faktörlerin de etkisiyle hızla değer kazanmaktadır. Bu model, 
son yıllarda tüketiciler ve işletmeler vasıtasıyla ekonomide değer yaratmaktadır. 
Birçok dijital platform; tüketicilerin sahip olduklarını, onları kullanmadıkları 
dönemlerde geçici olarak erişime açık tutmasını sağlayarak hem kendilerine 
hem hizmet sağlayıcılarına hem de uygulamayı tercih eden tüketicilere fayda 
sağlamaktadır (Hatipler ve Köksalan, 2021).

Paylaşım ekonomisi uygulamalarının, teknolojinin gelişimi ile paralel olarak 
her geçen gün artacağı düşünülmektedir (Koçak ve Ulema, 2020). Söz konusu 
uygulamalar, çok çeşitli hizmetlere kolay erişim imkânı sağlaması (Varol ve 
Varol, 2020), seyahat sıklığında ve kalış süresinde artış yaratması (Tussyadiah ve 
Pesonen, 2016), kıt kaynakları daha verimli şekilde kullanılması gibi özellikleriyle 
geleneksel ekonomiye bir alternatif öne sürerek, sosyoekonomik faydalar 
sağlamaktadır. Ayrıca, geleneksel pazarlardaki rekabeti arttırmakta, ürünlere 
veya hizmetlere erişimi kolaylaştırmaktadır (Varol ve Varol, 2020; Mccormick ve 
Leire, 2019).

Paylaşımın temelini tüketim akışkanlığı oluşturmaktadır. Günümüzde geleneksel 
tüketim davranışları giderek değişmekte, dijitalleşme ile genç kuşaklar daha çok dijital 
platformlara yönelmekte ve paylaşım kavramına önem vermektedir. Nesnelerin belirli 
bir statü elde ederek, tüketiciyi sosyal bir sınıfın içerisine koyan anlayış olan katı 
tüketimden, akışkan tüketime doğru bir geçişin yaşanması, tüketimin yeni anlamlar 
kazanmasını sağlamıştır (Bardhi ve Eckhardt, 2017). Bu bağlamda nesneler giderek 
sosyal bir sınıf veya saygınlık kazandıran bir araç olmaktan çıkmıştır. Katı modernitede 
daha fazla tüketim yapmak; bireyin diğer insanlardan daha üstün olduğunu göstererek 



100 Pazarlama ve Pazarlama Araştırmaları Dergisi, Cilt:17, Sayı: 1, Ocak 2024, ss. 77-110

toplumsal konumunu yükseltmekte, sahip olma durumu hayatı devam ettirme aracı 
olmaktan çıkıp, bir gösteriş unsuru haline gelmektedir. Akışkan modernitede ise daha 
fazla tüketim giderek anlamını kaybetmekte, bu durum tüketim kavramının yeniden 
irdelenmesini gerektirmektedir (Bauman, 2016).

Bu araştırmada, katı ve akışkan tüketim kavramları, kavramsal boyutta ele alınmakta, 
ilgili kavramlar paylaşım ekonomisi bağlamında değerlendirilmekte ve literatürde 
yapılmış çalışmalar incelenmektedir. Literatürde, tüketicilerin nesnelerle olan 
ilişkilerini araştıran daha önceki çalışmalarda sahipliğin, tüketici kimliği oluşturmada 
oldukça önemli bir rolü olduğu vurgulanmaktadır. Birçok çalışmada, akışkan 
modernitede; tüketicilerin önemsediği ve değer verdiği nesnelerin uzun süreli 
olmaması, devamlı değişmesiyle tüketici kimliğinin de daha akışkan hale geldiği ve 
bu nedenle akışkan kimliklerin mülkiyete bağlı olmak yerine erişime dayalı bir modeli 
benimsediği ortaya konmuştur (Bauman, 2000; Bardhi ve Eckhardt, 2012; Bardhi ve 
Eckhardt, 2017). Çeşitli tüketici gruplarıyla yapılan bazı ampirik araştırmalarla da bu 
durum doğrulanmaktadır (Atanasova vd., 2023; Steadman vd., 2023).

Akışkan tüketim, tüketicilerin mülkiyet sahibi olmak yerine ürünlere erişmek 
istedikleri, kimliklerini mülkiyet temelli nesneler üzerinden neden ifade etmek 
istemedikleri, bir marka ile güçlü bir ilişkiyi neden kurmak istemedikleri gibi 
soruları çözüme kavuşturmaktadır. Akışkan tüketimde nesneler ile daha geçici 
ve mülkiyet temelli olmayan ilişkiler kurulmaktadır. Sahiplik kavramı, daha çok 
kullanım değeri bağlamında ele alınmaktadır (Edbring vd., 2016). İlgili literatürde; 
kuşak ve kültür farklılıklarının, bireylerin mülkiyet eğilimleri üzerinde etkili 
olabileceğine dikkat çekilmektedir. Bununla birlikte tüketicilerin maddi varlıklarla 
kurdukları ilişkiler, yönelecekleri tüketim anlayışında da etkili olmaktadır. Ayrıca 
çalışmalarda ne akışkan tüketimin katı tüketimden ne de katı tüketimin akışkan 
tüketimden ayrı olarak değerlendirilemeyeceği, iki kavramın birlikte ele alınması 
gerektiği belirtilmektedir. 

Literatürde katı ve akışkan tüketim kavramlarına ilişkin yapılan çalışmaların son 
yıllarda artış̧ göstermesine karşın, kavramların henüz kısıtlı olarak araştırıldığı 
görülmektedir. Ulusal literatürde katı ve akışkan tüketime ilişkin yapılan 
çalışmaların çok kısıtlı olması, bu konularda daha fazla çalışma yapılmasını 
gerektirmektedir. Konu üzerine çalışmaların hem ulusal hem de uluslararası 
literatürde daha çok kavramsal düzeyde gerçekleştirildiği ve ampirik çalışmaların 
sınırlı olduğu görülmektedir. Bu bağlamda tüketicilerin hangi bağlamda katı ve 
akışkan tüketim davranışına sahip olduklarının, katı tüketimden akışkan tüketime 
ya da akışkan tüketimden katı tüketime geçtiklerinin ampirik araştırmalarla ortaya 
konulması gerekmektedir. Mevcut çalışma betimsel bir araştırmayla konuyu ele 
almıştır. Gelecek çalışmalar, konuya ilişkin açıklayıcı çalışmalar yaparak katı ve 
akışkan tüketim kavramlarını farklı açılardan (kuşak, kültür, ürünün önem düzeyi, 
farklı ürün grupları, güvenlik, etik) inceleyebilir. Ayrıca bu çalışmada betimsel 
analiz yapılmıştır. Gelecek çalışmalar, içerik analizi tekniği kullanarak, daha 
detaylı ve sistematik incelemeler yoluyla ilgili literatürü genişletebilir.
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A RESEARCH ON SOLID AND LIQUID CONSUMPTION

EXTENDED ABSTRACT

1. Introduction

Businesses use both online and offline channels together since today consumers 
are stronger. Consumers have a tendency to turn the second screen and their 
consumption is more liquid. Consumption is seen that it has transitioned from the 
phase of solid modernity to the phase of liquid modernity. In liquid modernity, the 
concept of rigidity is replaced by flexibility, the concept of certainty, on the other 
hand is left to uncertainty and relativity. From this perspective, it can be said that 
the basic concept of liquid modernity is “change”.

While the properties, which were seen as a part of the consumer self in the early 
days, allowed defining the consumer identity, now the consumers do not have any 
consumption property; they can reveal their identities in ways such as sharing, 
collaborative consumption, or co-creation (Arnould and Thompson, 2005; Belk, 
2014). In liquid modernity based on sharing, consumers show less attachment to 
the object instead of revealing their identities through their possessions, thus the 
nature of attachment becomes more liquid (Bardhi et al., 2017). In this research, 
the concept of consumption; by evaluating two different dimensions solid and 
liquid, the infrastructure of the specified consumption patterns will be revealed as 
well as how these concepts are handled in the literature. In this direction, national 
and foreign literature has been examined and related studies have been evaluated 
in terms of certain elements.

2. Literature Review

2.1. Sharing Economy

Today, with the effect of digitalization, internet technology and especially 
the possibilities offered by smart devices accelerate the spread of the concept 
of sharing. With the social solidarity that started through social networking 
platforms, consumers; instead of adopting a hedonic consumption, prefer to have 
a sense of pleasure given by sharing (Varol & Varol, 2020). Digitalization has 
caused individuals to increase their sharing motive and a new concept called 
sharing economy has emerged. Sharing economy; is a popular consumption term 
that focuses on accessing goods and services by borrowing or renting them rather 
than owning them (Shaheen et al., 2016). In this economy, access to resources and 
assets is more important than ownership (Stack, 2020).

There are some digital platforms that successfully apply the sharing economy. 
These platforms are; Airbnb, Uber, Zipcar, and Taskrabbit (Sutherland and 
Jarrahi, 2018). In recent years, the sharing economy gains value by suggesting 
a consumption approach that improves the scope of product use, encourages the 
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use of fewer resources, increases social interaction between individuals, and has 
a higher environmental awareness (Alonso-Almeida et al., 2020). The sharing 
economy has some disadvantages. The first of these is that it serves individual 
and economic interests rather than being collective (Varol and Varol, 2020). In 
addition, insecurity caused by the lack of legal basis, security problems due to the 
use of internet-based technologies, damage to various business sectors, and the 
fact that the theoretical foundations have not been fully formed yet (Chasin et al., 
2018; Hatipler and Köksalan, 2021; Kalaycı Oflaz, 2019).

2.2. Solid Consumption and Liquid Consumption 

Bardhi and Echkhardt (2017) evaluate that the concept of consumption can be 
considered in two dimensions “solid” and “liquid”. While Bauman (2000) expresses 
how daily life has become uncertain and variable with the concept of “liquid”, 
Bardhi and Echkardt (2017) have applied this logic to consumption as well. In this 
direction, solid consumption; while dealing with a long-term, property-based, and 
materialist form of consumption, liquid consumption; addresses a more accessible 
and temporary form of consumption (Kozinets, 2019; Lamberton and Goldsmith, 
2020).

It is argued that liquid consumption and solid consumption does not completely 
disappear, and both types of consumption coexist. Solid and liquid consumption 
concepts are compared at the product level and consumption practices level. In this 
comparison, liquid and solid consumption; consumer value, level of ownership, 
perceived benefits, and meanings attributed to consumption appear to differ in 
many aspects (Bardhi & Eckhardt, 2017).

2.3. Solid and Liquid Consumption in the Sharing Economy

Development of information and communication technologies, the sharing 
areas of consumers expand and it becomes easier to reach working activities 
(Šepel›ova et al., 2022). The opportunities and advantages that the sharing 
economy brings for individuals are often matched with the concept of liquid 
modernity in consumption (Bauman, 2016). Liquid consumption is temporary, 
access-based, and dematerialized type of consumption; it is the opposite of the 
solid type of consumption that is permanent, property-based, and tangible (Bardhi 
and Eckhardt, 2012). Solid consumption gives property owner authorization to 
use, exploit and dispose of. It is seen that consumers often attach importance to 
the property to reveal their identities, assets, and achievements (Ger and Belk, 
1996). Liquid consumption (Uğurluer, 2019), which is more flexible and access-
based, is becoming more and more popular among individuals today. As a result, 
factors such as insufficient natural resources and increasing environmental 
sensitivity are seen as the motivations underlined by the consumer in the case of 
solid and liquid consumption (Gleim and Lawson, 2014; Seval and Ünlüönen, 
2017).
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3. Method

Within the scope of the research, descriptive research was conducted to identify the 
existing academic publications on the concepts of solid and liquid consumption. 
The scope of the research consists of studies in the literature on related concepts. 
Due to the limited study of both concepts in the literature, the number of scientific 
studies included in the research has been limited. Therefore, this study, it is aimed 
to examine the existing studies on the concepts of solid and liquid consumption 
and to guide those who will do new research by revealing the differences between 
the concepts according to certain elements.

For this purpose, academic studies with “solid consumption”, “liquid consumption”, 
“liquid modernity”, “solid consumption”, and “liquid consumption” in their titles 
and/or keywords were searched in different databases. The scope of the research 
consists of 21 studies in Turkish and English published on the concepts.

4. Findings

In the literature, it is emphasized that ownership has a very important role in 
creating consumer identity in previous studies investigating the relationships of 
consumers with objects. In many studies, in liquid modernity, it has been revealed 
that the consumer identity becomes more liquid as the objects that consumers 
care about and value are not long-term and constantly changing (Bauman, 2000; 
Bardhi and Eckhardt, 2012; Bardhi and Eckhardt, 2017).

In liquid consumption, more temporary and non-property-based relationships are 
established with objects. The concept of ownership is handled more in the context 
of use value (Edbring et al., 2016). In the relevant literature; it is pointed out 
that generational and cultural differences can be effective on individuals’ property 
tendencies. In addition, it is stated in the studies that neither liquid consumption 
can be evaluated separately from solid consumption, nor solid consumption from 
liquid consumption and that the two concepts should be considered together. 
Studies on solid and liquid consumption in national and international literature 
have gained momentum in recent years. 

In order to identify the focal points of the studies on solid and liquid consumption, 
the keywords used in the related studies were analyzed. The keywords obtained 
from a total of 21 academic studies were analyzed with the Voyant tool (https://
voyant-tools.org). The five most frequently used keywords and their frequency of 
use are as follows:

Consumption: 22 times, liquid: 19 times, modernity: 8 times, access: 6 times, 
consumer: 5 times. In this context, it can be said that the words that stand out as 
a result of the visualization made through the word cloud are compatible with the 
topics of solid and liquid consumption, and that the concept of liquid consumption 
is used more frequently in studies than solid consumption.
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5. Conclusion

Some habits that have changed and transformed over time have also shown their 
effectiveness in the context of consumption in recent years. For this reason, it is 
important to evaluate consumption in the temporal context and to better understand 
changing and transforming consumer behaviors, especially by marketers. When 
the current situation is evaluated in the context of consumption, it is seen that the 
self of consumers is the sum of what they have and the period in which they create 
an identity for themselves with their consumption is left behind. Especially with 
the increasing digitalization, it has evolved towards an access-based consumption 
approach that allows consumers to be happy with the benefits they provide, 
without having to purchase products/services.

Consumption liquidity forms the basis of sharing. Today, traditional consumption 
behaviors are gradually changing, with digitalization, younger generations tend to 
digital platforms more and give importance to the concept of sharing. The transition 
from solid consumption, which is the understanding that puts the consumer in 
a social class, by obtaining a certain status of objects, has made consumption 
gain new meanings (Bardhi and Eckhardt, 2017). In this context, objects have 
gradually ceased to be a means of gaining social class or prestige. Consuming 
more in strict modernity; increases the social position of the individual by showing 
that he is superior to other people, and the state of possession becomes an element 
of showing off rather than being a means of sustaining life. In liquid modernity, 
however, more consumption gradually loses its meaning, and this requires a re-
examination of the concept of consumption (Bauman, 2016).

The fact that consumer desires are unlimited whereas resources are limited, economic 
crises, the increasing importance of sustainable environment, developments in 
information and communication technologies have caused consumption habits 
to change over time and consumption to evolve into a more liquid behavior 
that emphasizes context-based experience. However, if consumption activity 
contributes to the formation of consumers’ identity, consumers may have a 
more solid understanding of consumption based on ownership in consumption 
behavior. Therefore, consumption behavior is differentiated according to the 
level of importance of products for consumers. Developments in the nature of 
consumption and the increasing importance of a sustainable and responsible 
consumption approach constitute the motivation of this study. Although the 
concept of consumption has been examined by many researchers in the literature, 
studies on the concepts of solid and liquid consumption, which constitute the 
dimensions of consumption, are very limited. The unique value of this study is to 
examine these concepts, which are very new especially for the national literature, 
together and in detail.
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Although studies on the concepts of solid and liquid consumption in the literature 
have increased in recent years, it is seen that the concepts are still limitedly 
researched. The limited number of studies on solid and liquid consumption in the 
national literature necessitates further studies on these issues. It is seen that studies 
on the subject are mostly carried out at the conceptual level in both national and 
international literature and empirical studies are limited.

In this context, empirical research needs to reveal in which context consumers 
have solid and liquid consumption behaviors, whether they switch from solid 
consumption to liquid consumption or from liquid consumption to solid 
consumption. The current study addressed the issue with a descriptive research. 
Future studies can examine the concepts of solid and liquid consumption from 
different perspectives (generation, culture, product importance level, different 
product groups, safety, ethics) by conducting explanatory studies on the subject. 
In addition, descriptive analysis was used in this study. Future studies can expand 
the related literature through more detailed and systematic examinations using 
content analysis technique.


